66RS0006-06-02-2023-000874-23

Дело №1-666/23

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Екатеринбург 12.12.2023 года

Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в составе председательствующего судьи Волковой О.С., с участием

государственных обвинителей - помощников прокурора Орджоникидзевского района г.Екатеринбурга Кравчука А.А., ФИО1,

потерпевшего Б.А.А.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Виноградова И.И.,

при секретаре Калиевой К.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

 данные изъяты > ранее не судимого, 

задержанного 

<

 дд.мм.гггг > на основании ст. 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ), освобожденного из-под стражи 

<

 дд.мм.гггг >, 

с избранной 

<

 дд.мм.гггг > мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

30.05.2023 года около 08 часов 00 минут ФИО2, находясь у торгового центра «GoodMart», расположенного в 

<

...> на поверхности асфальта обнаружил банковскую карту Публичного Акционерного Общества «Сбербанк» (далее - ПАО «Сбербанк») 

<

 № >, привязанную к банковскому счету 

<

 № >, открытому в офисе ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, эмитированную на имя Б.А.А., (далее – банковская карта ПАО «Сбербанк»), которую взял рукой, после чего у ФИО2, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие с банковского счета и обращение в свою пользу денежных средств, принадлежащих Б.А.А., при помощи вышеуказанной банковской карты ПАО «Сбербанк», путем безналичной оплаты товаров и услуг, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Реализуя единый преступный умысел, в период с 10 часов 04 минут 30.05.2023 года до 13 часов 03 минут 27.06.2023 года, ФИО2 совершил сто двенадцать операций, по оплате товаров и услуг через терминалы для безналичного расчета, вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», эмитированной на имя Б.А.А., а именно:

1. 30.05.2023 года в 10 часов 04 минуты на сумму 64 рубля 37 копеек, в 10 часов 05 минут на сумму 29 рублей 98 копеек, в 10 часов 32 минуты на сумму 65 рублей 73 копейки, в 12 часов 02 минуты на сумму 17 рублей 40 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в торговом центре «GoodMart» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе (далее – ТЦ «GoodMart»);

2. 30.05.2023 года в 10 часов 17 минут на сумму 49 рублей 00 копеек в магазине, расположенном в помещении ТЦ «GoodMart»;

3. 30.05.2023 года в 12 часов 29 минут на сумму 30 рублей 00 копеек в магазине, расположенном на территории города Екатеринбурга; 

4. 30.05.2023 года на сумму 22 рубля 00 копеек в помещении магазина «Галамарт», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

5. 18.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки общественного транспорта, расположенной у торгового цента «Буревестник» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе; 

6. 19.06.2023 года в 09 часов 19 минут на сумму 26 рублей 98 копеек, в 09 часов 34 минуты на сумму 65 рублей 78 копеек, в 09 часов 44 минуты на сумму 53 рубля 99 копеек, в 14 часов 47 минут на сумму 23 рубля 99 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

7. 19.06.2023 года в 11 часов 18 минут на сумму 145 рублей 10 копеек в аптеке, расположенной в ТЦ «GoodMart»;

8. 19.06.2023 года на сумму 130 рублей 00 копеек в магазине «Табак Плюс», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

9. 19.06.2023 года в неустановленное в ходе предварительного следствия время на сумму 148 рублей 00 копеек в помещении магазина «Галамарт» расположенном в ТЦ «GoodMart»;

10. 19.06.2023 года на сумму 33 рубля за услуги перевозки в трамвае у остановки общественного транспорта по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе; 

11. 20.06.2023 года в 09 часов 34 минуты на сумму 127 рублей 05 копеек, в 09 часов 54 минуты на сумму 83 рубля 99 копеек, в 10 часов 05 минут на сумму 12 рублей 99 копеек, в 11 часов 10 минут на сумму 62 рубля 98 копеек, в 17 часов 54 минуты на сумму 19 рублей 99 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

12. 20.06.2023 года в 12 часов 40 минут на сумму 118 рублей 00 копеек в помещении магазина «FixPrice», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

13. 20.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгово-делового цента «Европа» по проспекту Ленина, 25 в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга; 

14. 20.06.2023 года на сумму 125 рублей 00 копеек в магазине «Табак Плюс», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

15. 20.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгового центра «Буревестник» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе; 

16. 21.06.2023 года на суммы 135 рублей 00 копеек, 235 рублей 00 копеек, 90 рублей 00 копеек, 50 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Продукты», расположенном около дома № 36 по улице Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

17. 21.06.2023 года в 12 часов 16 минут на сумму 202 рубля 02 копейки в помещении магазина "Магнит", расположенном по адресу: ул. Краснофлотцев, 21/ул. ФИО3 Большевиков, 14 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

18. 21.06.2023 года в 20 часов 11 минут на сумму 87 рублей 48 копеек в помещении магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: ул. ФИО3 Большевиков, 18/ул. Баумана, 28 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

19. 22.06.2023 года в 09 часов 05 минут на сумму 32 рубля 89 копеек в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: ул. Баумана, 23 в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

20. 22.06.2023 года в 10 часов 33 минуты на сумму 178 рублей 00 копеек в помещении магазина «Суши Маркет», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

21. 22.06.2023 года в 10 часов 40 минут на сумму 22 рубля 99 копеек, в 11 часов 05 минут на сумму 62 рубля 98 копеек, 11 часов 22 минуты на сумму 177 рублей 95 копеек, в 11 часов 58 минут на сумму 59 рублей 99 копеек, 12 часов 20 минут на сумму 9 рублей 99 копеек, в 12 часов 30 минут на сумму 92 рубля 99 копеек, 12 часов 41 минуту на сумму 34 рубля 00 копеек, в 13 часов 48 минут на сумму 94 рубля 99 копеек, в 14 часов 25 минут на сумму 79 рублей 99 копеек, 14 часов 47 минут на сумму 47 рублей 99 копеек, 15 часов 41 минуту на сумму 37 рублей 99 копеек, 16 часов 15 минут на сумму 34 рубля 99 копеек, в 19 часов 23 минуты на сумму 84 рубля 27 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

22. 22.06.2023 года в 16 часов 50 минут на сумму 129 рублей в помещении ресторана "KFC", расположенном в ТЦ «GoodMart»;

23. 22.06.2023 года в 18 часов 09 минут на сумму 99 рублей 00 копеек в помещении магазина «FixPrice» в ТЦ «GoodMart»;

24. 22.06.2023 года на сумму 130 рублей 00 копеек и 130 рублей 00 копеек в магазине «Табак Плюс», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

25. 22.06.2023 года на сумму 148 рублей 00 копеек и 49 рублей 00 копеек в помещении магазина «Галамарт», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

26. 22.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгово-делового цента «Европа» по проспекту Ленина, 25 в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга; ; 

27. 22.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгового центра «Буревестник» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе; 

28. 22.06.2023 года на сумму 135 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Продукты», расположенном около дома № 36 по улице Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

29. 23.06.2023 года в 09 часов 48 минут на сумму 99 рублей 99 копеек, в 10 часов 02 минуты на сумму 143 рубля 96 копеек, в 11 часов 40 минут на сумму 133 рубля 97 копеек, в 13 часов 23 минуты на сумму 42 рубля 00 копеек, в 20 часов 59 минут на сумму 49 рублей 99 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

30. 23.06.2023 года в 17 часов 00 минут на сумму 300 рублей 00 копеек в магазине, расположенном на территории города Екатеринбурга;

31. 23.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в автобусе у остановки, расположенной вблизи дома № 7 по улице Белореченская в городе Екатеринбурге в Верх-Исетском районе;

32. 23.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в автобусе у остановки, расположенной у дома № 73 по ул. 8 Марта/дома № 87 по ул. Большакова в городе Екатеринбурге; 

33. 23.06.2023 года на сумму 35 рублей 00 копеек и 130 рублей 00 копеек в магазине «Табак Плюс», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

34. 23.06.2023 года на сумму 132 рубля 00 копеек в помещении магазина "Сеньор Помидор", расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

35. 23.06.2023 года на сумму 135 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Продукты», расположенном около дома № 36 по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

36. 24.06.2023 года в 08 часов 23 минуты на сумму 125 рублей 98 копеек, в 18 часов 20 минут на сумму 39 рублей 50 копеек в помещении магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

37. 24.06.2023 года в 12 часов 03 минуты на сумму 308 рублей 00 копеек в помещении магазина «Атлант Текс», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе; 

38. 24.06.2023 года в 12 часов 24 минуты на сумму 339 рублей 97 копеек в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

39. 24.06.2023 года в 14 часов 50 минут на сумму 239 рублей 98 копеек, 14 часов 57 минут на сумму 59 рублей 98 копеек, 16 часов 01 минуту на сумму 620 рублей 92 копейки в помещении магазина «Кировский», расположенном в торговом центре «Кировский Люкс» по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

40. 24.06.2023 года в 20 часов 02 минуты на сумму 80 рублей 00 копеек в торговом павильоне "Продукты", расположенном около дома № 25 по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

41. 24.06.2023 года на суммы 235 рублей 00 копеек и 190 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Продукты», расположенном около дома № 36 по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга;

42. 24.06.2023 года на сумму 600 рублей 00 копеек, 200 рублей 00 копеек и 360 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Люкс Мангал» у торгового центра «Кировский Люкс», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе; 

43. 24.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгово-делового цента «Европа» по проспекту Ленина, 25 в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга; 

44. 24.06.2023 года на сумму 149 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Табаки», расположенном на расстоянии около 15 метров от дома № 102 по ул. Бакинских Комиссаров в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

45. 24.06.2023 года на сумму 139 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Дым«Ок» у торгового центра «Кировский Люкс» по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе; 

46. 24.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе;

47. 24.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек и 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в транспорте на территории города Екатеринбурга; 

48. 25.06.2023 года в 11 часов 02 минуты на сумму 32 рубля 99 копеек в помещении магазина «Магнит Косметик», расположенном в торговом центре «Буревестник» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе;

49. 25.06.2023 года в 11 часов 32 минуты на сумму 193 рубля 30 копеек, в 12 часов 46 минут на сумму 284 рубля 99 копеек, в 13 часов 25 минут на сумму 29 рублей 99 копеек, 13 часов 53 минуты на сумму 219 рублей 98 копеек, в 15 часов 16 минут на сумму 89 рублей 99 копеек, в 16 часов 49 минут на сумму 34 рубля 99 копеек в помещении магазина «Верный», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

50. 25.06.2023 года в 11 часов 50 минут на сумму 150 рублей 00 копеек на территории города Екатеринбурга;

51. 25.06.2023 года в 17 часов 25 минут на сумму 100 рублей в помещении салона связи «Мотив», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

52. 25.06.2023 года в 20 часов 02 минуты на сумму 299 рублей 00 копеек в магазине расположенном на территории города Екатеринбурга;

53. 25.06.2023 года в 22 часа 50 минут на сумму 74 рубля 99 копеек в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

54. 25.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в автобусе, расположенной вблизи дома № 7 по ул. Белореченская в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга;

55. 25.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в автобусе у остановки, расположенной у дома № 73 по ул. 8 Марта/ дома № 87 по ул. Большакова в городе Екатеринбурге; 

56. 25.06.2023 года на сумму 33 рубля 00 копеек за услуги перевозки в трамвае у остановки возле торгового центра «Буревестник» по адресу: 

<

...> в Верх-Исетском районе;

57. 25.06.2023 года на сумму 135 рублей 00 копеек и 135 рублей 00 копеек в магазине «Табак Плюс», расположенном в ТЦ «GoodMart»;

58. 25.06.2023 года на сумму 226 рублей 00 копеек в помещении магазина «Галамарт» расположенном в ТЦ «GoodMart»;

59. 26.06.2023 года в 09 часов 29 минут на сумму 127 рублей 00 копеек, в 22 часа 41 минуту на сумму 185 рублей 99 копеек в помещении магазина «Бристоль», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

60. 26.06.2023 года в 11 часов 59 минут на сумму 55 рублей 71 копейка в помещении магазина «Пив&Ко», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

61. 26.06.2023 года в 12 часов 02 минуты на сумму 29 рублей 99 копеек в помещении магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

62. 26.06.2023 года в 07 часов 07 минут на сумму 33 рубля за услуги перевозки в трамвае у остановки, расположенной у торгово-делового цента «Европа» по проспекту Ленина, 25 в Верх-Исетском районе города Екатеринбурга;

63. 27.06.2023 года в 09 часов 43 минуты на сумму 90 рублей 00 копеек в торговом павильоне «Продукты», расположенном около дома № 36 по ул. Краснофлотцев в Орджоникидзевском районе города Екатеринбурга; 

64. 27.06.2023 года в 09 часов 57 минут на сумму 135 рублей 82 копейки в помещении магазина «Фасоль», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе; 

65. 27.06.2023 года в 10 часов 00 минут на сумму 135 рублей 85 копеек в помещении магазине «Чиполлино», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе;

66. 27.06.2023 года в 13 часов 03 минуты на сумму 135 рублей 00 копеек в помещении магазина «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

...> в Орджоникидзевском районе.

Таким образом, ФИО2 тайно похитил денежные средства с банковского счета 

<

 № >, открытого в офисе ПАО «Сбербанк» на имя Б.А.А., при помощи, привязанной к указанному банковскому счету банковской карты ПАО «Сбербанк» 

<

 № >, эмитированной на имя последнего, принадлежащие Б.А.А., причинив ему материальный ущерб на общую сумму 12 412 рублей 64 копейки.

Подсудимый ФИО2в судебном заседании вину в совершении преступления в объеме, изложенном в описательно-мотивировочной части приговора, признал полностью, пояснил, что с 2022 года работал в ТЦ «GoodMart» на ул. Белореченской, д. 28. В конце мая 2023 года на тротуаре возле торгового центра нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк» с указанием владельца – А. Б. Так как ФИО2 не имел денежных средств из-за задержки заработной платы, то решил найденной картой оплатить проезд на транспорте, а затем совершить покупки, оплатив их найденной банковской картой. В указанный период с мая и до конца июня ФИО2 пользовался данной банковской картой, оплачивал с ее помощью покупки и проезд в транспорте, все банковские операции совершал только он, никому карту не передавал. После совершенной последней покупки в конце июня 2023 года карту заблокировали, и ФИО2 не смог больше совершать покупки, он выбросил банковскую карту. В дальнейшем ФИО2 возместить потерпевшему причиненный вред, принес свои извинения, вину в совершенном преступлении признал полностью.

Из оглашенного в суде протокола явки ФИО2 с повинной от 30.06.2023 следует, что ФИО2 сообщил о совершенном хищении денежных средств в период с 30.05.2023 по 27.06.2023 с банковского счета Б.А.А., чью банковскую карту нашел на тротуаре по адресу: ул. Белореченская, 28, с её помощью осуществлял оплату покупок, тем самым совершал кражи денежных средств с банковского счета. (т. 2 л.д. 100)

Оглашенные показания ФИО2 подтвердил, сообщил, что протокол явки с повинной составил добровольно. Подтвердил факт возмещения вреда потерпевшему и принесения ему извинений.

Помимо признательных показаний самой подсудимого, его вина в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании показаниями потерпевшего Б.А.А.

Так из показаний потерпевшего Б.А.А. следует, что у Б.А.А. в 2014-2015 годах был открыт расчетный счет в банке ПАО "Сбербанк", к которому привязаны банковские карты, обычно хранил их при себе в боковом кармане куртки. Отсутствие дебетовой карты ПАО "Сбербанк" Б.А.А. обнаружил 27.06.2023, когда открыл в телефоне мобильное приложение Сбербанк Онлайн и обнаружил, что на карте не хватает денежных средств. Обнаружив хищение денег, Б.А.А. сразу заблокировал карту, в отделении банка получил выписку по счету по утраченной банковской карте, где увидел, что в период с 30.05.2023 года по 27.06.2023 года в различных магазинах с помощью карты оплачены покупки на суммы, не превышающие 1000 рублей, всего на общую сумму 12 412,64 рублей. Данная сумма составляет для него значительный ущерб, так как ежемесячно он получает заработную плату в размере 60000 рублей, при этом выплачивал кредит в сумме 18800 рублей, нес расходы по оплате коммунальных услуг и содержанию мотоцикла. В дальнейшем ущерб был ему полностью возмещен, принесены извинения, поэтому Б.А.А. не настаивает на наказании подсудимого, а просит прекратить дело в связи с примирением с подсудимым, претензий к нему не имеет.

Кроме того, вина ФИО2подтверждается письменными материалами уголовного дела:

- заявлением Б.А.А., зарегистрированным в КУСП 

<

 № > от 28.06.2023 года о привлечении к ответственности лица, которое в период с 30.05.2023 по 27.06.2023 тайно похитило денежные средства с его банковского счета с помощью банковской карты ПАО «СБЕРБАНК» в сумме 12 412 рублей 64 копейки. (т. 1л.д. 17)

- выпиской ПАО "Сбербанк" по счету, открытому на имя Б.А.А., справкой по банковским операциям.(т. 1л.д. 22-144, 189-190)

- протоколом осмотра предметов - выписки ПАО "Сбербанк" по расчетному счету 

<

 № >, открытому на имя Б.А.А., 

<

 дд.мм.гггг > г.р., в дополнительном офисе № 7003/759 ПАО "Сбербанк" по адресу: 

<

...>. Для соединения с системой "Банк-Клиент" Клиентом использовался телефонный номер: + 9030839889, обнаружены транзакции, осуществленные в период с 30.05.2023 по 27.06.2023. (т.1 л.д. 210-215)

- протоколами осмотра места происшествия – торговых помещений в Орджоникидзевском и Верх-Исетском административных районах г.Екатеринбурга: павильона «Дым «ОК»» у ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: ул. Восстания, 50 (т. 1 л.д 217-220); павильона «Табаки» у дома № 102 по ул. Бакинских Комиссаров (т. 1 л.д 221-224); магазина «Кировский» в ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: ул. Восстания, 50 (т. 1 л.д 225-229); магазина «Магнит» по адресу: ул. Бакинских Комиссаров, 113 (т. 1 л. 234-237); магазина «Монетка» по адресу: ул. Бакинских Комиссаров, 102 (т. 1 л.д 238-241); магазина «Монетка» по адресу: ул. ФИО3 Большевиков, 36 (т. 1 л.д 246-249); магазина «Красное&Белое» по адресу: ул. ФИО3 Большевиков, 24 (т. 1 л.д 242-245); магазина «Пив&Ко» в ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: ул. Таганская, 3 (т.1 л.д 250-254); магазина «Бристоль» по адресу: ул. Баумана, 23 (т. 2 л.д 1-5); павильона «Продукты» у дома № 36 по ул. Краснофлотцев (т. 2 л.д 6-10); павильона «Продукты» у дома № 25 по ул. Краснофлотцев (т. 2 л.д 11-15); магазина «Пятерочка» по адресу: ул. ФИО3 Большевиков, 18?ул. Баумана, 28 (т. 2 л.д 16-19); магазина «Магнит» по адресу: ул. Краснофлотцев, 21?ул. ФИО3 Большевиков, 14 (т. 2 л.д 20-24); магазина «Сеньор Помидор» по адресу: ул. Баумана, 9 (т. 2 л.д 25-28); магазина «Фасоль» по адресу: ул. Стачек, 19 (т. 2 л.д 29-34); магазина «Атлант Текс» по адресу: Проспект Космонавтов, 70 (т. 2 л.д 35-39); магазина «Магнит Косметик» в ТЦ «Буревестник» по адресу: ул. Белореченская, 28 «А» (т. 2 л.д 50-53); магазина «Верный», павильона «Табак Плюс», магазина «Суши-Маркет», магазина «Галамарт», салона связи «Мотив», ресторана «KFC», расположенных в ТЦ«GoodMart» по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д 54-59, 60-66, 67-72); - участков местности: у ТЦ «Кировский Люкс» по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д 230-233); остановки общественного транспорта «Площадь 1905 года» у торгово-делового центра «Европа» по проспекту Ленина, 25 (т. 2 л.д 40-44); остановки общественного транспорта «ТЦ Буревестник» у ТЦ «Буревестник» по ул. Белореченская, 28 «А» (т. 2 л.д 45-49); остановки «Белореченская», расположенной у дома № 7 по ул. Белореченская (т. 2 л.д 73-77); остановки «Большакова» у дома № 73 по ул. 8 Марта?ул.Большакова, 87 (т. 2 л.д 78-82).

- протоколами изъятия кассовых чеков и DVD-R дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговых помещениях магазинов: - от 28.06.2023 - 3 кассовых чеков ООО "Лев" в магазине "Кировский" в ТЦ "Кировский Люкс" по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 149); - от 29.06.2023 - 2 кассовых чеков ООО "Бэст Прайс" в магазине "Fix Price" в ТЦ «GoodMart» (т. 1 л.д. 153); - от 29.06.2023- товарного чека АО "Тандер" и DVD-R диска в магазине "Магнит Косметик" по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д. 156); - от 29.06.2023 - товарных чеков ИП ФИО4 и DVD-R диска в магазине "Галамарт" в ТЦ "GoodMart" (т. 1 л.д. 159); - от 29.06.2023 - 29-ти кассовых чеков ООО "Союз ФИО5" и DVD-R диска в магазине "Верный" в ТЦ "GoodMart". (т. 1 л.д. 165)

- протоколом осмотра предметов: 

1) копий кассовых чеков: ООО "Лев" на сумму 59.98 руб., 239.98 руб., 620.92 руб.; ООО "Бэст Прайс" на сумму 118.00 руб., 99.00 руб.; АО "Тандер" на сумму 32,99 руб.; товарный чек ИП ФИО4 на сумму 148,00 руб., 226,00 руб.; ООО "Союз ФИО5" на сумму 177,95 руб., 22,99 руб., 133,97 руб., 143,96 руб., 37,99 руб., 94,99 руб., 83,99 руб., 34,00 руб., 92,99 руб., 62,98 руб., 59,99 руб., 12,99 руб., 127,05 руб., 19,99 руб., 19,99 руб., 62,98 руб., 89,99 руб., 29,99 руб., 193,30 руб., 47,99 руб., 99,99 руб., 34,99 руб., 284,99 руб., 219.98 руб., 49,99 руб., 42,00 руб., 34,9 руб., 9,99 руб.; 

2) DVD-R дисков с видеозаписями из торговых помещений магазинов: от 25.06.2023 «Магнит Косметик» по адресу: 

<

...>; от 22.06.2023 и от 25.06.2023 «Галамарт» в ТЦ «GoodMart»; от 22.06.2023 «Верный» в ТЦ «GoodMart» - на которых мужчина отождествленный, как ФИО2, проходит в торговые залы магазинов, проходит к кассовому узлу, кладет на кассовую ленту товары, прикладывает к терминалу безналичной оплаты банковскую карты, которую после оплаты убирает в карман куртки, надетый на нем, после чего ФИО2 забирает товар и уходит. (т. 1 л.д. 171-185)

Проанализировав и оценив совокупность имеющихся в деле доказательств, суд полагает, что все вышеизложенные доказательства являются относимыми, допустимыми, достоверными, а их совокупность достаточна для рассмотрения данного дела по существу.

Суд кладет в основу приговора показания потерпевшего Б.А.А., являющиеся последовательными и непротиворечивыми, которые согласуются с исследованными материалами дела, в том числе с обращением потерпевшего Б.А.А. в полицию по поводу совершенного хищения денежных средств с его банковского счета. Принадлежность банковского счета Б.А.А. и сумма причиненного ему ущерба подтверждается выпиской банка о движении денежных средств по счету, исследованной в суде. Оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего в судебном заседании не установлено. Не указал на наличие таковых и сам подсудимый ФИО2, пояснив, что ранее не был знаком с Б.А.А.

В связи с поступлением в отдел полиции заявления Б.А.А. по факту хищения денежных средств с его банковского счета были совершены выходы в адреса магазинов, где производилась оплата товара с помощью банковской карты, выпущенной на имя Б.А.А., привязанной к банковскому счету, изъяты видеозаписи с камер наблюдения, размещенных в торговых помещениях. В дальнейшем было установлено, что во всех магазинах оплату товара с помощью банковской карты осуществляло одно и то же лицо, установлена личность гражданина, им оказался ФИО2

Указанные обстоятельства подтверждены протоколами осмотров мест происшествия и видеозаписей с камер наблюдения, размещенных в торговых помещениях. В ходе исследования которых установлены дата, время, место совершения банковских операций по оплате товара, которые совпадают с данными, содержащимися в выписках банка о движении денежных средств по счету, открытому на имя Б.А.А. и кассовых чеках, изъятых у торговых организаций с мест происшествия.

Письменные доказательства, собранные по уголовному делу, получены в установленном законом порядке, их допустимость сомнений не вызывает. Каждое доказательство подтверждается другими фактическими данными по делу, все они в совокупности согласуются между собой.

Признательные показания подсудимого, изложенные суде, полностью согласуются с вышеперечисленными доказательствами. При таких обстоятельствах суд признает данные доказательства допустимыми и кладет их в основу приговора. Оглашенную в судебном заседании явку с повинной ФИО2подтвердил, пояснил, что она составлена добровольно, без оказания какого-либо давления. Вместе с тем, она получена в отсутствие защитника, то есть с нарушением требований ст. 142 УПК РФ, оформлена после задержания лица, что свидетельствует об отсутствии добровольности сообщения о совершенном преступлении, поэтому не может быть положена в основу приговора.

Об умысле виновного на совершение хищения денежных средств с помощью банковской карты, принадлежащей потерпевшему Б.А.А., свидетельствуют последовательные действия ФИО2, направленные на оплату товара в нескольких магазинах в различные даты с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк», ранее обнаруженной ФИО2 на тротуаре у Торгового центра на ул. Белореченской в г.Екатеринбурге, заведомо знавшего, что данная карта и денежные средства, зачисленные на счет, привязанный к карте, виновному не принадлежат.

Однако суд пришел к выводу, что вмененный ФИО2 квалифицирующий признак причинения «значительного вреда» потерпевшему не нашел своего подтверждения в суде, исходя из размера заработной платы потерпевшего Б.А.А., существенно превышающего размер вреда, причиненного преступлением, отсутствия у последнего долговых обязательств, а также лиц, находящихся на его иждивении. Кроме того, при принятии такого решения суд принимает во внимание показания потерпевшего, пояснившего, что фактически данной банковской картой он пользовался редко, поэтому не отслеживал списание денежных средств с его банковского счета на протяжении месяца.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обсуждая данные о личности подсудимого, суд принимает во внимание, что на учете у нарколога и психиатра ФИО2не состоит, его поведение в суде сомнений не вызывает, следовательно, он может осознавать общественную опасность своих действий и контролировать их, в связи с чем, у суда нет оснований сомневаться в его вменяемости.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимого суд учитывает в порядке ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку виновный изначально занял признательную позицию, сообщил следствию ранее не известные обстоятельства совершения преступления, в том числе по обнаружению банковской карты и ее утилизации (п. «и»), а также добровольное возмещение вреда потерпевшему в полном объеме и принесение извинений, как иную меру, направленную на возмещение причиненного вреда (п. «к»). В качестве иных смягчающих обстоятельств в порядке ч. 2 указанной статьи Кодекса суд учитывает полное признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние ее здоровья, положительные характеристики, осуществление трудовой деятельности, совершение преступления впервые. 

Отягчающие обстоятельства судом не установлены. 

Обсуждая личность ФИО2, суд учитывает, что он не судим, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется.

Учитывая приведенную совокупность смягчающих обстоятельств, наряду с отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, поведение подсудимого, суд назначает ФИО2 наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного и его поведением, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, на основании которых суд при назначении наказания мог бы применить ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Положения ч.1 ст.62 данного Уголовного кодекса Российской Федерации применению не подлежат в связи с назначением менее строгого наказания, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 данного Кодекса.

В то же время, учитывая данные, характеризующие ФИО2, который свою вину в совершении преступления признал полностью и в содеянном раскаялся, социализирован, трудоустроен, положительно характеризуется, а также совокупность смягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, принятые ФИО2 меры по возмещению ущерба потерпевшему Б.А.А., принесении ему извинений, суд, с учетом мнения потерпевшего, приходит к выводу, что полученные данные, не исключающие ответственность и не влияющие на оценку содеянного, позволяют признать их в качестве достаточных оснований для снижения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

Препятствий к применению ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется, поскольку по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а назначенное виновному наказание не превышает пяти лет лишения свободы.

Изменение категории совершенного ФИО2 преступления, по мнению суда, будет отвечать принципам гуманизма и справедливости, закрепленным в ст.ст.6,7 Уголовного кодекса Российской Федерации, обеспечит индивидуальный подход при решении вопроса об ответственности ФИО2 за содеянное. 

В ходе судебного заседания потерпевший ходатайствовал о прекращении уголовного дела в связи с примирением. Законом предусмотрено, что лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред (ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Как следует из материалов дела, потерпевший Б.А.А. обратился в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с примирением сторон, пояснил в суде, что ФИО2 в полном объеме возместила ему вред, причиненный преступлением, выплатив денежные средства, и принес извинения, претензий к нему не имеет. Сторона защиты также просила о прекращении уголовного дела по указанным основаниям.

Исходя из установленных обстоятельств, при наличии всех предусмотренных ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации условий, и в соответствии с п. 10 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10 от 15.05.2018 года "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного Кодекса Российской Федерации" решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 Уголовного кодекса Российской Федерации, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания.

Подсудимый после совершения преступления добровольно предоставил правоохранительным органам подробные данные об обстоятельствах содеянного, в дальнейшем способствовал расследованию преступления, поскольку с самого начала уголовного преследования дал признательные показания, подтвердив их при допросах на стадии предварительного следствия, а затем и в суде. ФИО2 полностью возмещен потерпевшему причиненный материальный ущерб. Судимости когда-либо ФИО2 не имел и считается лицом, совершившим преступление впервые, принес извинения, то есть подсудимый чистосердечно раскаялась в содеянном. С учетом изложенного, суд считает, что перечисленное свидетельствует о снижении степени общественной опасности преступления, в связи с чем имеются основания для освобождения ФИО2 от назначенного наказания в связи с примирением сторон.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО2 был задержан на основании ст. 91, ст. 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в период с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >.

В соответствии с п. п. 1, 2 ч. 10 ст. 109 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации - в срок содержания под стражей засчитывается время, на которое лицо было задержано в качестве подозреваемого и домашнего ареста.

Согласно ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении осужденному, содержащемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания.

Сроки содержания ФИО2 под стражей, следуя установленному ст. 6 Уголовного кодекса Российской Федерации, принципу справедливости, не являются достаточным основанием для полного освобождения его от наказания в виде штрафа, однако установленные обстоятельства влекут смягчение назначенного наказания.

С учетом назначенного наказания суд полагает необходимым оставить подсудимому меру пресечения без изменения до вступления приговора в законную силу.

В ходе предварительного расследования уголовного дела и в суде ФИО2 была оказана юридическая помощь защитником по назначению адвокатской конторы, оплата услуг которого относится к процессуальным издержкам. Учитывая материальное положение ФИО2, наличие постоянного источника дохода, суд полагает необходимым взыскать с ФИО2процессуальные издержки в размере 15569 рубля 85 копеек, оснований для освобождения подсудимого от их уплаты, предусмотренных ч.6 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не имеется.

Вещественные доказательства: кассовые чеки, товарные чеки, DVD-R диски, справки и выписки ПАО "Сбербанк России", приобщенные к материалам дела, после вступления приговора в законную силу, на основании ч. 3 ст. 81 Уголовного кодекса Российской Федерации, хранить в материалах дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде штрафа в размере 100000 рублей.

На основании ч. 5 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывая время содержания ФИО2 под стражей с 

<

 дд.мм.гггг > по 

<

 дд.мм.гггг >, назначенное наказание в виде штрафа смягчить до 50 000 рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Свердловской области (УМВД России по г. Екатеринбургу л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 667101001, р/счет № 

<

***>, Уральского ГУ Банка России, БИК 016577551, ОКТМО 65701000, КБК 188 116 21010016000140, УИН 21.

На основании ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации изменить категорию совершенного ФИО2 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, с тяжкого преступления на преступление средней тяжести.

На основании ст. 76 Уголовного кодекса Российской Федерации и п. 2 ч. 5 ст. 302 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО2от наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО2в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: кассовые чеки, товарные чеки, DVD-R диски, справки и выписки ПАО "Сбербанк России", приобщенные к материалам дела, - хранить в материалах дела.

Взыскать с ФИО2 в доход бюджета процессуальные издержки в сумме 15569 рублей 85 копеек.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд через Орджоникидзевский районный суд г.Екатеринбурга в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденные вправе заявить о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо подать письменное ходатайство или указать в апелляционной жалобе.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденным необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст.389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Судья: О.С. Волкова